(9) Wie Panaitios meint, stellen sich also drei Fragen, bevor man sich entscheidet. Denn zunächst zweifelt man, ob die Handlung, die man in Erwägung zieht, moralisch oder unmoralisch ist; und wenn man darüber reflektiert, ist man oft zwischen entgegengesetzten Auffassungen innerlich hin und her gerissen. Dann aber stellt man sich die Frage, welche Bedeutung die Handlung für die Bequemlichkeit und Lebensfreude hat, ferner für die Entwicklung weiterer Möglichkeiten, für das Vermögen, für den Einfluss auf andere Menschen, womit man sich selbst und seinen Angehörigen hilfreich sein kann, und ob das, worüber man nachdenkt, etwas einbringt oder nicht; diese Überlegung beschränkt sich ganz auf die Berechnung der Nützlichkeit. Die dritte Form des Zweifels liegt dann vor, wenn das, was nützlich zu sein scheint, mit dem Moralischen nicht vereinbar ist. Wenn nämlich die Nützlichkeit jemanden für sich einzunehmen, die Moral ihn dagegen wieder auf ihre Seite zu ziehen scheint, passiert es, dass man bei der Auseinanderset-

berando animus afferatque ancipitem curam cogitandi. (10) Hac divisione, cum praeterire aliquid maximum vitium in dividendo sit, duo praetermissa sunt. Nec enim solum, utrum honestum an turpe sit, deliberari solet, sed etiam duobus propositis honestis utrum honestius, itemque duobus propositis utilibus utrum utilius. Ita quam ille triplicem putavit esse rationem in quinque partes distribui debere reperitur. Primum igitur est de honesto, sed dupliciter, tum pari ratione de utili, post de comparatione eorum disserendum.

(11) Principio generi animantium omni est a natura tributum, ut se, vitam corpusque tueatur, declinet ea, quae nocitura videantur, omniaque, quae sint ad vivendum necessaria anquirat et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem. Commune item animantium omnium est coniunctionis appetitus procreandi causa et cura quaedam eorum, quae procreata sint. Sed inter hominem et beluam hoc maxime interest, quod haec tantum, quantum sensu movetur, ad id solum, quod adest quodque praesens est, se accommodat, paulum admodum sentiens praeteritum aut futurum. Homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt earumque praegressus et quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat rebusque praesentibus adiungit atque adnectit futuras, facile totius vitae cursum videt ad eamque degendam praeparat res necessarias. (12) Eademque natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis et ad vitae societatem ingeneratque inprimis praecipuum quendam amorem in eos, qui procreati sunt, impellitque, ut hominum coetus et celebrationes et esse et a se